### §. XVIII.

Succedit iudicium duplex familiae erciscundae, quod proficisci a lege duodecim tabularum, a GAIUS libro septimo ad edictum *l. 1. pr. ff. famil. hercisc.* & hoc quidem satis verosimile ob vocabulum obsoletum *erciscundae*, quibus vocibus scaturit ipsa l.

an

antiqua, cum ista tempestate non adeo exulta fuerit latinitas, ac tempore CICERONIS, id quod ex Plauto quoque apparet, *vid. TAVBMANNVS ad Plautum & in elegantiori libello de latinitate*, unde ad errorem communem pertinet, quod Lex duodecim tabularum, a Graecis ciuitatibus petita, ab Hermoduro exule tam infeliciter versa; Interea de genuina vocis explicatione valde ambigunt interpretes. Egregiam nauarunt operam GERARDVS IOHANNES VOSSIVS *Etymolog.* & CLAVDIVS SALMASIVS *Plinian. Exerc.* quos tamen non sequitur NOOD. *ad tit. ff. fam. hercisc.* sed potius ISIDORVM, in eo, quod erciscere idem sit ac diuidere, refertur vero hic terminus tam ad personas *l. 195. §. 2. & 4. ff. de V.S.* quam ad res, vltimum tantummodo in hac materia agnoscit Dn. NOOD., quod etiam cum ipsa praxi conuenit, at jure antiquo ad personas quam maxime pertinuisse videtur, sicuti enim teste jam Aristotele, magno illo politico, nulla ciuitas computabatur personis, sed familiis, ita idem obtinebat in urbe Roma, & solus in omnibus negotiis, quoad res mancipi, considerabatur paterfamilias, ad comitia & mancipationem veniebat solus, filiusfamilias accedens erat vox & habitus patris. Quotiescunque igitur decedebat paterfamilias, ita erciscebatur, seu diuidebatur familia, ut plures fierent patresfamilias, ex filiis qui hactenus fuerant de familia patris, & in sacris ejus, accedente forte Pontifice, qui propria sacra cuique tribuebat, in his enim consistebat omnis potestas, imo maiestas domestica, soli quoque filii familias inter se

D

diuide-

diuidebant bona, quia emancipati jam habebant sua sacra, donec mutato & inelinante rei Romanae statu, destructis familiarum juribus, Praetor daret bonorum possessionem.

§. XIX.

Sed & inter bonorum possessores, & inter eum, cui restituta est hereditas ex SCto Trebelliano, & ceteros honorarios successores locum habere actionem famil. hercisc., ait VLPIANVS in l. 24. §. 1. ff. fam. hercisc. quamvis longe alia facies hujus successionis, ac tempore legis XII. Tab. fuerit, ita ut valde abusive facta sit haec applicatio, saltem ut retinerentur quantum possibile, nomina pristinorum actionum. Desumpta vero est, sine ullo dubio, Lex XII. Tab. ex juribus Graecorum & ab omni aevo restricta admodum fuit successio filiarum & feminarum, quo etiam collimant jura Ebraeorum, ubi deficientibus masculis hereditas demum competebat filiabus, respiciebatur tamen ad jus primogeniturae, quoad hereditatem paternam tantum, non maternam, prout constat ex Gemera Babylonia & Hierosolymitana, sub titulo Baba Bathra, & ipsa Misna dict. Baba Bathra cap. VIII. Fuere quidem ex Saducaeis, quibus neptis ex filio vel filia par in successione jus habebant, sed praeualebant tamen mores recepti, unde Rabbi Huna Gemeram Babyloniā: *Si quis pronuntiaret, tametsi in Israele princeps esset, filiam cum nepte ex filio, jure hereditario succedere, audiendus non est.* ita SELDENVS de successione in bona defuncti ad leges Ebraeorum cap. VIII. de familia inter filias herciscunda. atque adeo  
jus

jus repraesentationis jure Ebraeorum generatim receptum non fuit, quamvis non fuerit incognitum, apparet quoque exinde quod judicium familiae erciscundae semper duplex fuerit, intuitu filiarum, & filiorum, quia jus primogeniturae tantum tribuebat duplicem portionem.

### §. XX.

Plenior vero effectus judicii duplicis, in hereditate diuidenda, desumendus est ex jure Romano, ita ut omnes coheredes pro actoribus, omnes pro reis habeantur *l. 2. §. 3. ff. famil. ercisc. ibi: in familiae erciscundae judicio unusquisque heredum & rei & actoris partes sustinet.* Ideo, sicut in hereditatis petitione, actor a reo petit inventarium, vel juratam specificationem, & ut rationes reddat, ac hereditatem cum omni fructu restituat, ut adeo absurdum foret, si reus ab actore idem petere vellet, sic contra quoad hereditatem diuidendam haec omnia, quilibet coheres a quolibet petere potest, saepe enim accidit, ut plus de facultatibus suis, quam in his est, sperent homines, & ita, qui partem suam consumsit, frustra prouocet ad diuisionem, & ob paria rei jura, ab hoc, ad similem juratam specificationem edendum, prouocatus, non quidem nihil obtineat, sed & restituere debeat, neque tunc a processu desistere potest, sicut actor alias, quia uti superius jam dictum, duplex judicium tacitum continet reconuentionem, quoniam vero ex tanta cumulatione, actorum pariter & reorum, ad intelligendum satis est, quantis tricis & dif-

ficultatibus inuoluti sint hujus generis processus, felix erit qui aequanimos petet & obtinebit commissarios, eadem ratione ac Praetor in iudicio familiae erciscundae non dabat iudicem, sed arbitrum *l. 43. § 57. ff. famil. ercisc.*

### §. XXI.

Porro egregius effectus iudicii duplicis se exerit, quoad impensas in res hereditarias factas, quae eadem actione repetuntur, nam contraria, quae alias regulariter competit, ad indemnitatem consequendam, huc plane non quadrat, eo enim respicere debet iudex in actione familiae erciscundae, ut utriusque communicentur commoda & incommoda, & ut damnum datum resarciatur *l. 6. §. 4. l. 19. l. 25. §. 15. § 16. ff. famil. ercisc.* culpa eatenus praestanda, vocari solet culpa levis in concreto, de qua deinceps, quando de actione pro socio dicitur, quam nos etiam duplicem esse existimamus. Sed quod diximus actionem duplicem non posse dici contrariam, sicut actionem mandati, depositi, & alias, quibus in ipsis legibus tribuitur contraria, hoc oppido apparet *ex l. 14. §. 12. ff. de religios. & sumtib. fun.* ubi clarissime statuitur, quod ad sumtus funeris a coherede repetendos non detur actio funeraria regulariter, sicut extraneo, qui funus curavit, de qua *cit. l. 14. §. 6.* sed actio familiae erciscundae, quod mirum videri posset, si in hac actione tantum de hereditate diuidenda quaestio esset, at vero nemo unquam miraretur, si dici posset actio familiae erciscundae contraria, & hoc est quod diximus, iudicium duplex inuoluere contra-

erariam, quia utrinque commune est seu reciprocum, sed quoniam elegans hic textus pro examine rigorofo jam explicatus, placet, ipsissima verba, prout publice praelecta, hic inferere.

### §. XXII.

Verba textus & elaborationis haec sunt; *Labeo ait: quoties quis aliam actionem habet de funeris impensa consequenda, funeraria eum agere non posse, & ideo, si familiae erciscundae agere possit, funeraria non acturum, plane, si jam familiae erciscundae iudicio actam sit, posse agi.* Ex ipsis initialibus verbis statim apparet, quis huius legis auctor sit. Vixit hic Labeo tempore Augusti, qui eum sibi conciliare studebat, sed frustra; nam ex Tacito constat, eum incorruptae libertatis virum fuisse, qui nihil ratum pensumque habebat, nisi quod iustum sanctumque esse in romanis antiquitatibus legisset, commentatus est hic Labeo in LL. XII. Tab. nec non in edicta Praetorum, multaque alia scripta videre licet in *Illustr. Dn. HEINECCI historia juris.* Ad explicationem verbalem textus ipsius me jam conuerto, in quo praecipue duae propositiones continentur, prima est, quoties alia actio de impensa funeris consequenda adest, funeraria non competit, id quod Labeo exemplo illustrat, secunda vero est, si actione familiae erciscundae jam actum, funeraria agi posse. Per funus hic intelligo, quando anima a corpore separata est, & cadauer vel omnibus, vel aliquibus, vel nullis caeremoniis & solemnitatibus

terrae mandandum, quae solemnitates secundum dignitatem & facultates defuncti aestimandae, secundum has circumstantias expensae funeris etiam sunt faciendae. Expensae vero dicuntur sine quibus funus honeste duci nequit *per l. 37. pr. l. 12. §. 5. l. §. 3. de religios. & sumt. fun.* quo pertinent sumptus qui impenduntur in auerendis cadaueribus ad pulchra auita, his etiam annumerandi vestes lugubres, conciones funerales, & alii, nisi in defectu vel in excessu peccatum, alias repeti nequeunt quamuis ipse defunctus maiores sumptus in fune ducendum mandauerit. Hi sumptus per actionem funerariam repetuntur, quae actio personalis est & datur ei, qui sumptus in funus alienum fecit eique heredi, contra eos, quibus funerandi incumbit officium, eorumque heredes, ad sumptus illos per defuncti facultatibus & dignitate factos, restituendos. Datur tamen haec actio tantum in subsidium si alia actio non adest. Nam si ex mandato heredis, vel alius, cui incumbit officium funerandi mandatarius sumptus fecerit, actione mandati contraria experiri potest, contra mandantem. Sed in textu dato, Labeo aliud exemplum adducit, vbi quis iudicio familiae erciscundae restitutionem expensarum petere potest. Vox erciscundae ex legibus XII. Tab. desumpta, & veteribus erectum est quasi coercitum, i. e. integrum, indiuisum, citius vero diuisum, ergo familiam erectam ciere, id est est ac hereditatem integram & indiuisam diuide

*Illustr. Dn. HEINECCIUS in Ant. Lib. III. Tit. XXVII*

s. V

§ VII. Est itaque iudicium familiae erciscundae, actio personalis, mixta, duplex, quo inter se agunt coheredes, ad diuidendam communem hereditatem, praestandumque, sibi inuicem quod interest. Ergo petens restitutionem expensarum debet esse coheres, & quamuis hic hereditati renunciauerit, restitutionem tamen damni per hoc iudicium petere potest. Si enim daretur huius iudicii actio contraria, nemo dubitauerit, ei competere hanc actionem, ad indemnitatem impensarum consequendam. Cum vero contraria huic iudicio virtualiter insit, merito ipsi competit haec actio. Secunda huius legis propositio est: si familiae erciscundae iudicio actum, agi posse, scilicet funeraria. Sensus hic videtur obscurus, sed cessabit obscuritas, si supponamus, quod semel tantum competat actio familiae erciscundae, praeterea actio funeraria est subsidiaria, quae non nisi aliis remediis ordinariis deficientibus vel non sufficientibus competit, ita actor funerariam adhuc instituere potest, si forte actio ordinaria exceptionibus elisa. Restat casum formare, qui sequens esse potest: Pater mortuus reliquit tres filios, quorum unus rite & iuste exheredatus, ex legato tamen pauca quaedam accepit. Cum vero reliqui duo apud exteros vitam degant, hic exheredatus sumtus in funus fecit, patrem sepeliendum curauit, redeuntibus post aliquod tempus fratribus, inspectisque tabulis, hi heredes scripti inueniuntur, exheredato illo, qui impensas in funus fecit. Quenam nunc actio ab exheredato contra fratres here-

heredes instituenda? & puto funerariam. Nam si  
 alius exheredatus habetur mortuus *l. 10. §. 4. ff. de bon. pos.  
 cont. lab.* multo magis pro extraneo habendus, tanquam  
 legatarius ipsi etiam non competit iudicium in  
 familiae erciscundae, quoniam legatarius non est  
 coheres. Sed cum jura fingant, funerantem quae  
 contrahere cum defuncto, dum, eum sepeliendo  
 negotia ejus gerit, hinc negotiorum gestionis con-  
 traria contra heredes instituere potest, qui facti  
 defuncti praestare tenentur, id quod quidem non  
 nego, quia funeraria actio cum negotiorum ges-  
 tione coincidit, cum vero major aequitas in illa  
 quam in hac observanda, juraque speciale nomen  
 actionis, sumtus funeris consequendi, dederunt  
 meliori ratione funeraria actione uti, quam ex ne-  
 gotiorum gestione restitutionem expensarum petere  
 potest. Ceterum est hac *l. 14. §. 12. ff. de religios. &  
 sumt. funer.* sat clare apparet, actionem funerariam  
 dari tantum in subsidium.

### §. XXIII.

Alius effectus huius actionis duplicis consistit  
 in eo, ut quilibet coheres ad divisionem provocare  
 possit, inuitis reliquis *l. 43. ff. famil. ercisc.* & quan-  
 vis concurrant minores, quorum intuitu, divisio et  
 species alienationis, absque decreto alias prohibita,  
 attamen quando major ad divisionem provocat  
 illa alienatio intuitu minorum est necessaria, ita  
 decreto non sit opus *l. 17. C. de praed. & al. reb. mi.*  
 Modus diuidendi communiter ad sortem pertinet  
 quia regula: major diuidit, minor eligit, non ubi  
 qu

que recepta, neque ad nos pertinet dispositio juris in *l. 6. §. 1. ff. de usufruct.* vt a iudice constituatur usufructus, si res commode diuidi nequeat, & ita alteri assignetur proprietas, alteri usufructus, quo etiam collimet DONELL *Lib. 10. cap. 6.* sed rectius recurritur ad subhastationem inuoluntario, ad indagandum verum pretium, ex hac enim licitator jus quaesitum non habet, si coheres aliquis pro eodem pretio rem retinere malit, restitutis tamen licitatori expensis, communiter quoad hanc solam licitationem exiguis.

#### §. XXIV.

Neutiquam vero ad iudicium duplex quadrare potest hereditas controuersa, sed quoties jus hereditatis alteri disputatur & negetur, toties hereditatis petitio obtinet, & communiter quidem pro parte *l. 1. §. 2. ff. si pars hered. petat. l. 15. ff. de except. rei judic.* quamuis enim in *l. 37. ff. famil. ercisc.* dicatur, *qui familiae herciscundae iudicio agit, non confitetur, aduersarium sibi esse coheredem.* Rectius tamen, sicut in nonnullis editionibus, factum, expungenda est particula negans, quod & fecerunt Graeci in *Basilicis lib. 42. tit. 3.* quamuis retinuerit CUIACIUS *lib. 9. obseru. cap. 36.* & HOTOMANNVS *lib. 5. obs. cap. 5.* quos recte notauit NOODT *ad tit. ff. famil. hercisc.* cum quo tamen non conuenimus, in eo, quod actor, cui jus hereditarium negatur, prius debeat hereditatis petitionem instituere, & deinceps actionem familiae erciscundae, ad quid enim hic circuitus? cum actor in familiae erciscundae iudicio, fundamen-

tum suae intentionis negatum, sicuti quilibet alius probare teneatur. Interea ex natura iudicii duplicis fuit, quod quando actor reo negat & disputat iura coheredis, sibi ipsi aduersaretur familiae erciscundae iudicio, quia non tantum paria iura reo concederet, sed & ipse partes rei subiret vna, quod in hereditatis petitione non est opus. Porro ad iudicium familiae erciscundae non pertinent seruitutes ubi tamen acumine destituitur PAVLVVS in l. 19. §. f. ff. de hered. petit. ibi: *seruitutes in restitutionem hereditatis non venire, ego didici.* Nam seruitus non debetur personae, sed praedio, quo, per actionem hereditatis petitoriam, vel familiae erciscundae, obtento, actio confessoria ad seruitutem habendam competit, sane hac regula, quod seruitus non debeat personae, multae difficultates & tricae tolli possunt, quae alias pro inextricabilibus habentur, adeo ut quondam ipse Papa miratus sit, quod Molinus, tantus haereticus, tanta a Deo potuerit esse praeditus sapientia, ut istam materiam de jure rerum indiuiduarum explicare praesumerit. Denique ad iudicium familiae erciscundae non pertinent nomina & actiones, quia ipso jure jam sunt diuisae, quod tamen ex Lege XII. Tab. repetere, aut suspectum est, aut haec doctrina jure digestorum maximis ambiguitatibus obuoluta, alias tanta cura Imperatoris non fuisset opus in *l. un. C. ut actiones ab heredibus & contra heredes incipiant vid. Dn. PRAESIDIS Praelectiones ad dict. tit. C.*